來自股東的貸款 19,684 20,054 5,000 15,054 –

應付股東的款項 1,376 1,376 1,376 – –

租賃負債 4,602 4,926 1,893 1,697 1,336

175,362 177,848 159,761 16,751 1,336

(c) 利率風險

利率風險與金融工具的公平值或現金流量將會因市場利率的變動而波動的風險有關。本集團面

臨的利率風險主要與其銀行存款及計息銀行借款有關。本集團的政策為盡可能降低利率風險。

為實現此目的，本集團參照其業務計劃及日常營運定期評估及監察其現金需要。本集團的計息

銀行借款的利率及期限，自用物業及汽車租期分別於附註27及30披露。本集團現時並無利率對

沖政策。

164

二零二三年十二月三十一日

綜合財務報表附註

42. 財務風險管理目標及政策（續）

(c) 利率風險（續）

就現金流量利率風險而言，下表列示本集團於年內的虧損以及於所示日期權益的其他部分對報

告期末浮息銀行存款及計息銀行借款利率的可能變動（所有其他變量保持不變）的敏感度：

二零二三年 二零二二年

千港元 千港元

年內虧損（減少）╱增加及保留溢利（增加）╱減少

基點增加╱減少

+0.5% (44) 156

-0.5% 44 (156)

上述敏感度分析的編製乃假設整個財政年度內於報告日期的銀行存款及計息銀行借款一直存在。

按現行市況的觀察，利率假定變動被視為合理可能，並代表管理層對未來十二個月利率合理可

能變動的評估。

(d) 外幣風險

貨幣風險指金融工具的公平值或未來現金流量因外幣匯率變動而波動的風險。本集團面臨的貨

幣風險主要來自Global Telecom的海外採購，有關款項以美元計值。Global Telecom的功能貨

幣為韓圜。

為減少本集團因韓圜及美元不利匯率變動風險而蒙受的財務損失，本集團對須進行以美元結算

的硬件及軟件組件採購的系統整合項目相關部分計算成本時另加利潤率。預計利潤率將作為儲

備以防範成本計算日期至相關結算日期期間韓圜及美元的任何不利匯率變動。鑒於每筆以美元

計值的採購數額有限，經作出成本及利益分析後，就有關採購訂立外匯對沖交易被視作並不合理。

165 未來數據集團有限公司  2023年度報告

二零二三年十二月三十一日

綜合財務報表附註

42. 財務風險管理目標及政策（續）

(d) 外幣風險（續）

就於香港的業務經營，交易主要以港元及美元計值。由於美元與港元掛鈎，相應外幣風險被視

為極小。因此，以下分析僅基於Global Telecom的外幣風險編製。

風險概要

Global Telecom按期末匯率換算為港元的美元計值金融資產及負債如下：

二零二三年 二零二二年

千港元 千港元

現金及現金等價物 1,097 3,637

貿易應付款項 (303) (4,415)

銀行借款 – (5,912)

已確認金融資產及負債的風險總額 794 (6,690)

下表列示本集團年內虧損及股權對Global Telecom的功能貨幣兌美元貶值5%的敏感度。5%乃向

主要管理人員作外幣風險內部報告採用的比率，並為管理層對匯率的可能變動的最佳估計。

本集團於報告期末承受的外幣風險敏感度分析以財政年度初的外幣匯率假設百分比變動為依據，

並假設有關變動於全年維持不變而釐定。

166

二零二三年十二月三十一日

綜合財務報表附註

42. 財務風險管理目標及政策（續）

(d) 外幣風險（續）

風險概要（續）

二零二三年 二零二二年

千港元 千港元

年內虧損及其他全面收入（減少）╱增加保留盈利
（增加）╱減少韓圜兌美元（貶值）╱升值：

-5% 24 (253)

+ 5% (24) 253

截至二零二二年十二月三十一日止年度的敏感度分析已按相同基準編製。

匯率風險因應年內外幣交易數量而有所不同。然而，上述分析被視為可代表本集團承受的外幣

風險。

167 未來數據集團有限公司  2023年度報告

二零二三年十二月三十一日

綜合財務報表附註

43. 公平值計量

如附註41所述，本集團的金融資產及負債按攤銷成本計量的公平值與其賬面值差異不大。

以公平值計量的金融工具

公平值層級

下表呈列按經常性基準於報告日期計量的本集團金融工具公平值，並按香港財務報告準則第13號「公

平價值計量」所界定的三級公平值層級分類。公平值計量層級的分類及釐定乃根據估值技術所使用輸

入參數的可觀察性及重要性作出，詳情如下：

• 第一級： 公平值僅使用第一級輸入參數計量，即相同資產或負債於計量日期在活躍市場中的未

經調整報價；

• 第二級： 公平值乃使用第二級輸入參數計量，即不符合第一級標準的可觀察輸入參數，且不會使

用不可觀察的重大輸入參數。不可觀察輸入參數為並無市場數據可作參考者；

• 第三級： 公平值乃使用重大不可觀察輸入參數（即並非源自市場數據）計量。

下表呈列本集團以公平值計量的資產：

使用公平值計量： 總計
描述 第一級 第二級 第三級 二零二三年

千港元 千港元 千港元 千港元

按FVTPL計量的金融資產（非流動）